
 

 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 
NUORO 

In liquidazione 

 
DELIBERAZIONE N.4 DEL 10/10/2023 

 
Oggetto: Variazione alle dotazioni di competenza e di cassa del Bilancio di previsione 2023 

 
L’anno duemilaventitre il giorno 10 del mese di ottobre alle ore 16,00 nei locali della sede  
centrale della biblioteca Satta 

 
IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

(Poteri dell’Assemblea del Consorzio) 
 

VISTA la legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, art. 9, recante “Norme in materia di 
Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”; 
VISTO in particolare il comma 3 dell’art. 9 della medesima legge regionale n. 17/2021, che 
prevede: “fino alla costituzione della "Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta” 
permane l'attuale assetto organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente. Il Commissario 
assicurerà la continuità delle funzioni già svolte dal Consorzio…; 
VISTA la Deliberazione del Commissario Liquidatore n. 5 del 14.12.2022 avente per oggetto : 
Insediamento del Commissario liquidatore del Consorzio per la pubblica Lettura S. Satta. Presa 
d’atto della delibera di Giunta Regionale n. 35/21 del 22.11.2022 recante: “Consorzio per la 
pubblica lettura “Sebastiano Satta”. Nomina del Commissario liquidatore”. 
PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta regionale n. 16/1 del 27.04.2023 “Commissario 
liquidatore del Consorzio per la pubblica lettura “Sebastiano Satta”. Legge regionale 22 novembre 
2021, n. 17, art. 9” che proroga le funzioni del Commissario liquidatore per un periodo di sei mesi 
e, comunque, non oltre la data di costituzione della Fondazione; 
 
PREMESSO che con proprie delibere: 

-  n. 1 in data 28.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;  

- n. 2 in data 28.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 
 
VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2023/2025, 
Annualità 2023 derivanti: 

- dall’adeguamento delle entrate del titolo II a seguito della concessione di un contributo di 
€. 8.464,15 da parte del Ministero della Cultura per l’acquisto di libri; 



 

- dall’adeguamento il capitolo di spesa relativo ai buoni pasto per un importo di €. 1.500,00 
mediante utilizzo di economie di spesa rilevate sempre all’interno delle spese correnti; 
  

RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun 
anno;  
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – Esercizio 
2023 del quale si riportano le risultanze finali: 

ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.              8.464,15  

CA €.              8.464,15  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.                     0,00 

CA  €.                     0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.              9.964,15 

CA  €.              9.964,15 

Variazioni in diminuzione 
CO €.              1.500,00  

CA €.              1.500,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.              9.964,15 €.              9.964,15 

CA €.              9.964,15 €.              9.964,15 

    

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la 
lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 
267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
RITENUTO di provvedere in merito; 
VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

DELIBERA 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 annualità 2023 le variazioni di 

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 
analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 



 

 
ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.              8.464,15  

CA €.              8.464,15  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.                     0,00 

CA  €.                     0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.              9.964,15 

CA  €.              9.964,15 

Variazioni in diminuzione 
CO €.              1.500,00  

CA €.              1.500,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.              9.964,15 €.              9.964,15 

CA €.              9.964,15 €.              9.964,15 

    

 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
Infine,  stante l’urgenza di provvedere,  

DELIBERA 
 

1. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
************************************************************************************ 
In ordine alla presente delibera il Responsabile dei servizi amministrativi e finanziari esprime il seguente 
parere di regolarità tecnica e contabile: FAVOREVOLE.  

Il Responsabile dei servizi  
         Dott. Mario Carta 

 

 

 
 
 

Il Commissario liquidatore 

Ignazio Porcu 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che della presente deliberazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno 18/10/2023 e 
che la presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 
 
Nuoro,  18/10/2023 
    

 

 


		2023-10-18T11:09:23+0200
	Mario Carta


		2023-10-19T11:37:53+0200
	PORCU IGNAZIO




